第１８３回 教育研究評議会（定例）議事要旨

日 時   平成２９年１月１９日（木）１３：３０～１５：３１

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第１８２回教育研究評議会（定例）（H28.12.15 開催）

議題１．中期目標･中期計画の変更等について（資料１）

議題２．国立大学法人鹿児島大学情報システム運用基本規則の一部改正について（資料２）

議題３．学術研究院制度における「鹿児島大学働き方モデル(仮称)」の導入について（資料３）

議題４．鹿児島大学郡元地区交通規則の一部改正について（資料４）

報告事項１．女性研究者在籍状況(第４四半期)の報告について（資料５）

報告事項２．平成 28 年度鹿児島大学学業成績優秀学生奨学金授与式の挙行について（資料６）

報告事項３．平成 29 年度予算案(運営交付金等関係)内示について（資料７）

報告事項４．平成 29 年度学内予算編成方針(案)について（資料８）

報告事項５．平成 28 年度競争的資金等に係る間接経費の追加配分(案)について（資料９）

報告事項６．平成 27 年度会計検査院決算検査報告について（資料１０）

報告事項７．ネーミングライツ(キャンパス内広告掲載)パートナーの広報活動用パンフレットの

作成について                            （資料１１）

報告事項８．委員会報告（開催済）

(企画)

①  平成 28 年度第 3 回広報委員会(H28.12.13)（資料１２）

（教育）

②  平成 28 年度第 8 回学生生活委員会(H28.12.12)（資料１３）

③  平成 28 年度第 9 回教育センター会議(H28.12.23)（資料１４）

④  平成 28 年度第 8 回教務委員会(H28.12.27)（資料１５）

⑤  平成 28 年度第 7 回大学院教務委員会(H28.12.27)（資料１６）

(入試)

⑥  平成 28 年度第 8 回入学試験実施委員会(H28.12.26)（資料１７）

（研究）

⑦  平成 28 年度第 3 回産学官連携推進センター運営委員会(ﾒｰﾙ会議 H28.12.9～16)（資料１８）

⑧  平成 28 年度第 8 回国際交流委員会(ﾒｰﾙ会議 H29.1.4～6)（資料１９）

その他

・情報セキュリティ対策に係る自己点検について（資料２０）

［出席委員］ ３２名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、永井

（副学長）前田

（学部長等）高津、金丸、上谷、與倉、藏脇、佐野、木佐貫、宮脇、山﨑、本間、岩井、橋本、越塩、

小山、宮本、三角、熊本、近藤、馬場、米田、中原、籾井、平井、飯干、森

［欠席評議員］ ２名

（学部長等）土田、渡邊

［オブザーバー］

 伊牟田監事、石窪理事、武隈副学長、橋口副学長

［事務局］

（部長）大園、永田、内山、渡邉、平原、稲葉

（課長・事務長等）松野下、中村、通山、荒武、内山、古川、松浦、横枕、西、西郷、上薗、池田、

二石、高木、上國料、安永、野頭、白坂、有川

 冒頭、平成 28 年 12 月 15 日開催の第 182 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

議題１．中期目標･中期計画の変更等について（資料１）

   学長から、中期目標･中期計画の変更等について諮られ、髙松理事から、中期目標･中期計画の

変更等について、中期目標関係については平成 29 年 4 月に司法政策研究科の収容定員がなくな

ることに伴う別表の修正を行うこと、中期計画については、共同獣医学研究科の設置に関する計

画の追加、学部・研究科の改組に伴う収容定員の変更、重要財産の譲渡について変更を行うこと

及び戦略性が高く意欲的な目標・計画関係に共同獣医学研究科の設置に関する計画を追加する旨

資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学情報システム運用基本規則の一部改正について（資料２）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学情報システム運用基本規則の一部改正について諮られ、髙

松理事から、文部科学省が実施した「情報セキュリティに関する緊急点検」に明記されているガ

バナンス強化を踏まえ、本学における情報セキュリティ強化を図るため、国立大学法人鹿児島大

学情報システム運用基本規則の一部改正を行う旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承さ

れた。

議題３．学術研究院制度における「鹿児島大学働き方モデル(仮称)」の導入について（資料３）

   学長から、学術研究院制度における「鹿児島大学働き方モデル(仮称)」の導入について諮られ、

清原理事から、1 月 12 日（木）開催の大学運営会議での意見を踏まえ、一部修正した旨資料に基

づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、一部修正（主担当とする教育業務に「大

学院」を加える。）のうえ、了承された。

議題４．鹿児島大学郡元地区交通規則の一部改正について（資料４）

   学長から、鹿児島大学郡元地区交通規則の一部改正について諮られ、永井理事から、郡元キャ

ンパスの駐車場環境改善を図るため、入構料金の値上げを含む鹿児島大学郡元地区交通規則の一

部改正を行う旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．女性研究者在籍状況(第４四半期)の報告について（資料５）

   橋口副学長から、女性研究者在籍状況(第 4 四半期)の報告について、資料に基づき説明があっ

た。

報告事項２．平成 28 年度鹿児島大学学業成績優秀学生奨学金授与式の挙行について（資料６）

   清原理事から、平成 28 年度鹿児島大学学業成績優秀学生奨学金授与式の挙行について、1 月

26 日（木）18 時から行う旨資料に基づき説明があった。

報告事項３．平成 29 年度予算案(運営交付金等関係)内示について（資料７）

   永井理事から、平成 29 年度予算案(運営交付金等関係)内示について資料に基づき説明があっ

た。

報告事項４．平成 29 年度学内予算編成方針(案)について（資料８）

  永井理事から、平成 29年度学内予算編成方針(案)について、平成 29年度の政府予算を踏まえ、

予算編成方針（案）を作成した旨資料に基づき説明があった。

報告事項５．平成 28 年度競争的資金等に係る間接経費の追加配分(案)について（資料９）

   永井理事から、平成 28 年度競争的資金等に係る間接経費の追加配分(案)について、平成 28 年

度競争的資金等に係る間接経費の追加配分(案)について、受託研究が当初の見込みに対し、大型

の受託研究費の受入があったことから、間接経費収入も増加し、その分について追加配分する旨

資料に基づき説明があった。

報告事項６．平成 27 年度会計検査院決算検査報告について（資料１０）

   永井理事から、平成 27 年度会計検査院決算検査報告について、資料に基づき説明があり、適

正な予算執行等の依頼があった。

報告事項７．ネーミングライツ(キャンパス内広告掲載)パートナーの広報活動用パンフレットの

作成について                            （資料１１）

   永井理事から、ネーミングライツ(キャンパス内広告掲載)パートナーの広報活動用パンフレッ

トの作成について、広報活動のためのパンフレットを作成した旨資料に基づき説明があった。

報告事項８．委員会報告（開催済）

   学長から、下記①～⑧については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨

の発言があった。

 (企画)

①  平成 28 年度第 3 回広報委員会(H28.12.13)（資料１２）

（教育）

②  平成 28 年度第 8 回学生生活委員会(H28.12.12)（資料１３）

③  平成 28 年度第 9 回教育センター会議(H28.12.23)（資料１４）

④  平成 28 年度第 8 回教務委員会(H28.12.27)（資料１５）

⑤  平成 28 年度第 7 回大学院教務委員会(H28.12.27)（資料１６）

(入試)

⑥  平成 28 年度第 8 回入学試験実施委員会(H28.12.26)（資料１７）

（研究）

⑦  平成 28 年度第 3 回産学官連携推進センター運営委員会(ﾒｰﾙ会議 H28.12.9～16)（資料１８）

⑧  平成 28 年度第 8 回国際交流委員会(ﾒｰﾙ会議 H29.1.4～6)（資料１９）

その他

・情報セキュリティ対策に係る自己点検について（資料２０）

     髙松理事から、12 月 1 日から 27 日までの間に全教職員を対象に実施した情報セキュリテ

ィ対策に係る自己点検について、資料に基づき部局毎の回答状況の報告があり、引き続き対

応願いたい旨の依頼があった。

   次回の開催は、（定例）平成 29 年 2 月 16 日（木）13：30 からとなった。